
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 114 del 24/07/2009
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO ECOLOGIA 9 giugno 2009, n. 340
 
L. R. n. 11/01 - Proroga dell’efficacia del provvedimento di esclusione dalla procedura di V.I.A., di cui
alla Determina Dirigenziale n. 100/2006 - Progetto di parco eolico nel comune di Foggia, loc. Ponte
Albanito, proposto dalla Toto S.p.a..
 
 
 
 L’anno 2009 addì 9 del mese di GIUGNO in Modugno (Bari), presso la sededell’Assessorato
all’Ecologia, il Dirigente dell’Ufficio V.I.A., Programmazione e Politiche Energetiche, ing. Antonello
Antonicelli, sulla base dell’istruttoria espletata dall’ufficio V.I.A., ha adottato il seguente provvedimento:
 
 premesso che
- con determinazione n. 100 del 21.02.2006 il Dirigente del Settore Ecologia dell’Assessorato regionale
all’Ecologia della Regione Puglia provvedeva ad escludere dalla procedura di valutazione di impatto
ambientale,subordinatamente al rispetto di specifiche prescrizioni, il progetto di parco eolico proposto
nel comune di Foggia, in località Ponte Albanito, dalla Toto S.p.a. , con sede legale in Chieti, al viale
Abruzzo n. 410;
 
- con nota acquisita dal Servizio Ecologia con prot. n. 2329 del 23.02.09, la Toto S.p.a., in
considerazione dell’imminente scadenza dell’efficacia del predetto provvedimento di esclusione dalla
VIA del progetto dalla stessa proposto, e in considerazione altresì dell’impossibilità di dare inizio ai lavori
non essendosi ancora concluso il procedimento finalizzato al rilascio dell’autorizzazione unica di cui
all’art. 12 del d.lgs. n. 387/03, chiedeva una proroga di trenta mesi dell’efficacia del provvedimento di
esclusione dalla Via, di cui alla determinazione n. 100 del 2006;
 
- a fondamento di tale richiesta, la società allegava a quest’ultima una perizia stragiudiziale, asseverata
presso il Tribunale di Lucera il 28.01.2009, dalla quale risultava che, alla data del 19.01.2009, lo stato
dei luoghi interessati dal progetto del parco eolico proposto era invariato rispetto a quello esistente alla
data di presentazione degli atti progettuali all’Assessorato allo Sviluppo Economico della Regione
Puglia, non essendo state nel frattempo realizzate nuove costruzioni, nè esistendone alcune in corso di
realizzazione;
 
 Considerata l’assenza di variazioni nello stato dei luoghi, attestata da detta perizia, si ritiene di poter
prorogare per ulteriori trenta mesi, decorrenti dalla data di notifica alla Toto S.p.a. della presente
determinazione, l’efficacia del provvedimento di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 100/2006,
avente ad oggetto l’esclusione del progetto dalla procedura di VIA, fermo restando il rispetto delle
prescrizioni nello stesso indicate.
 

1



 Il presente parere riguarda unicamente la proroga dell’efficacia del provvedimento di esclusione del
progetto dalla procedura di VIA e, pertanto, non sostituisce tutti gli altri pareri ed autorizzazioni richieste
dalla normativa vigente in materia ai fini della legittima realizzazione del progetto medesimo.
IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO
PROGRAMMAZIONE, V.I.A.
E POLITICHE ENERGETICHE
 
 VISTA la Legge Regionale 4 febbraio 1997 n. 7 e s.m.i.;
 
 VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28/7/98 con la quale sono state emanate
direttive per la separazione delle attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa;
 
 VISTE le direttive impartite dal Presidente della Giunta Regionale con nota n. 01/007689/1-5 del
31/07/98;
 
 VISTA la L.R. n. 11/2001 e s.m.i.;
 
 RICHIAMATO l’art. 21 della L.R. n. 11/2001 e s.m.i.
 
 COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/2001 e s.m.i.
 La presente determinazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio Regionale
 
DETERMINA
 
• di prorogare per un periodo di ulteriori trenta mesi, per tutte le motivazioni indicate in narrativa e che
qui si intendono integralmente riportate, l’efficacia del provvedimento di cui alla Determinazione
Dirigenziale n. 100 del 21.02.2006, avente ad oggetto l’esclusione dalla procedura di VIA del progetto
del campo eolico proposto nel comune di Foggia, in località Ponte Albanito, dalla Toto S.p.a. con sede
legale in Chieti al viale Abruzzo n. 410, fermo restando il rispetto delle prescrizioni in esso indicate;
 
• di notificare il presente provvedimento agli interessati a cura del Servizio Ecologia;
 
• di far pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P.;
• di dichiarare il presente provvedimento esecutivo;
 
• di trasmettere, copia conforme del presente provvedimento al Servizio Segreteria della Giunta
Regionale.
 
 Avverso la presente determinazione l’interessato, ai sensi dell’art. 3 comma 4° della L. 241/90 e
ss.mm., può proporre nei termini di legge dalla notifica dell’atto ricorso giurisdizionale amministrativo o,
in alternativa, ricorso straordinario (ex D.P.R. 1199/1971).
 
 
 I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente
normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente provvedimento è conforme alle risultanze
istruttorie.
 
Il funzionario istruttore

2



ing. Giuseppe Angelini
 
Il Dirigente dell’Ufficio Programmazione,
V.I.A. e Politiche Energetiche
ing. Antonello Antonicelli
 
_________________________

3


